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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou datových toků v datovém skladu
ČVUT a návrhem vhodných způsobů jejich dokumentace za využití souvise-
jícího portálu EBIE (Extended Business Intelligence Encyclopedia). Pro na-
vržené oblasti dokumentace jsou v jazyce Ruby implementovány a otestovány
podpůrné generátory vytvářející nový obsah a aktualizující obsah stávající.

Klíčová slova Datový sklad, datové toky v datovém skladu, dokumentace,
portál EBIE, generátory, Ruby
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Abstract

This master thesis is dealing with analysis of data flows in data warehouse
of ČVUT and with the design of suitable documentation, using portal EBIE
(Extended Business Intelligence Encyclopedia). For the proposed areas of do-
cumentation are implemented a tested supporting generators, written in Ruby,
which generate new content and update existing ones.

Keywords Data warehouse, data flows in data warehouse, documentation,
portal EBIE, generators, Ruby
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Úvod

V dnešní době velké organizace disponují více informačními systémy, v nichž
vzniká mnoho různorodých dat. Za účelem jednotného zpracování a přístupu
k těmto datům jsou vytvářeny datové sklady, které informace z přítomných
systémů získávají, transformují do požadovaných formátů a prezentují konco-
vým uživatelům.

Získané informace jsou prezentovány uživatelům datových skladů a slouží
např. pro podporu manažerských rozhodnutí.

Nezbytnou součástí prezentace výstupů datového skladu musí být jasná
a přehledná dokumentace údajů, které se uživateli zobrazují. Pokud takový
popis není dostupný, může docházet ke špatnému (nebo nepřesnému) výkladu
přítomných dat, která tím ztrácejí na své hodnotě.

Cíl práce
Cílem mé práce je těmto problémům předejít a zabránit.

V první kapitole analyzuji aktuální stav datového skladu, přítomných da-
tových toků a existující dokumentace.

V druhé kapitole na základě této analýzy navrhuji vhodný způsob doku-
mentace pro datový sklad ČVUT a to jak z hlediska obsahu, tak podpůrných
procesů.

Ve třetí kapitole ukazuji a vysvětluji způsob, kterým jsem navržené procesy
implementoval.

V poslední části přibližuji vytvořené testy, kterými jsem ověřil funkčnost
implementovaných řešení.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole se věnuji analýze datového skladu ČVUT, jeho datových toků
a existující dokumentace, zejména pak v souvislosti s portálem EBIE.

Dále se věnuji aktuálním procesům pro tvorbu této dokumentace a jejich
nedostatkům.

1.1 Projekt Datová čistota

V rámci IP projektu DU20 Datová čistota začal v roce 2015 vznikat datový
sklad ČVUT [1].

Projekt ukázal, že stávající Manažerský informační systém (MIS), který
je součástí Portálu ekonomických služeb (PES), má neuspokojivý stav dat
(čistotu, úplnost a kvalitu). Zkoumán byl nejvíce modul Studium.

Hlavní příčiny byly tyto:

1. Chybějící metodici - pro oblast studia neexistuje role metodika dat
(„data steward“), který by garantoval kvalitu dat, spravoval datový mo-
del a byl autoritou ohledně schvalování změn pro zdrojové a manažerské
systémy.

2. „Děravé“ systémy zdrojových dat - například databáze a systém KOS
(KOmponenta Studium), u kterého nelze realizovat kompletní kontrolu
vkládaných dat.

3. Neexistuje systém (proces) kontroly kvality dat - proces, který by za-
hrnoval mechanismus kontroly dat, legislativní podporu pro vynucení
nápravy a kompetentní role, které by za něj zodpovídaly.

Jako řešení těchto problémů bylo navrženo vytvoření nového datového
skladu ČVUT, který by realizoval jednotlivé moduly formou datových tržišť.
Návrh architektury je vidět na obrázku 1.1.
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Návrh řešení na základě projektu Datová čistota DU20

1.1.1 Datové sklady

Ve světě datových skladů jsou nejrozšířenější 2 koncepty, jejichž autory jsou:

• William H. Inmon, který je nazýván „otcem datových skladů“, jelikož
jako první zavedl ve své knize „Building the data warehouse“ pojem
„Data Warehouse“ [2].

• Rudolf Kimball, podle jehož řešení byl navržen Datový sklad ČVUT (viz
diplomová práce Ing. Stanislava Kuznetsova [3])

Vzhledem k použití architektury Rudolfa Kimballa v datovém skladu ČVUT
se dále zaměřím pouze na tento koncept.

1.1.2 Datový sklad podle Kimballa

Kimball definuje datový sklad takto: „Data Warehouse is a copy of transaction
data specifically structured for querying and reporting“ [4].

Vymezuje základní 4 komponenty (viz obrázek 1.2):

• Operation Source Systems - Zdrojové systémy bývají mimo datový sklad
a obvykle nad obsahem a formátem jejich dat nemáme téměř žádnou
kontrolu.

• Data Staging Area - Oblast, ve které probíhá transformace dat ETL
(Extract Transformation Load) procesy ze zdrojových systémů do pre-
zentační oblasti.
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1.2. Datový sklad ČVUT

Kimball tuto část datového skladu připodobňuje ke kuchyni v restau-
raci, kde je syrové jídlo „transformováno“ na chutný pokrm, kuchyň je
zároveň běžným zákazníkům (uživatelům) nepřístupná. [5].

• Data Presentation Area - zde jsou uskladněna organizovaná data, nad
nimiž může uživatel zadávat dotazy. Typicky tuto oblast označujeme
jako seskupení integrovaných datových tržišť (v nejjednodušším případě
datové tržiště prezentuje jediný obchodní proces).

• Data Access Tools - nástroje poskytované uživatelům za účelem využití
prezentační oblasti k analytickému rozhodování.Může se jednat např.
o jednoduchý dotazovací nástroj nebo sofistikované „dolování dat“.

Obrázek 1.2: Architektura datového skladu podle Kimballa [5]

1.2 Datový sklad ČVUT

V následujících sekcích čerpám z dokumentace k datovému skladu ČVUT,
kterou vytváří jeho vývojáři [6].

1.2.1 Vývoj datového skladu ČVUT

První verze datového skladu vznikla jako diplomová práce Ing. Stanislava
Kuznetsova [7] v roce 2013, v té době se týkala pouze Fakulty informačních
technologií. Sklad obsahoval studijní výsledky studentů spolu se studijními
výsledky z fakultního systému Progtest.

Druhá verze, kterou byl prototyp datového skladu ČVUT, vznikla v rámci
projektu Datové čistoty (viz 1.1) a integrovala data ze systému KOS (kvůli
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1. Analýza

omezenému přístupu pouze pro Fakultu informačních technologií) a z Ankety
ČVUT. Cílem bylo především demonstrovat užitečnost datového skladu.

Třetí, aktuální verze, je stále evidovaná jako prototyp. Datový sklad nyní
obsahuje:

• Plný přístup do systému KOS

• Datová tržiště ohledně studií, studijních výsledků, výsledků přijímacího
řízení a vyhodnocení Ankety ČVUT

• Integraci Systému pro odevzdávání závěrečných prací (BPM ČVUT),
studijní systémy FIT (EDUX, Progtest)

– V přípravě je integrace pro UserMap (systém pro evidenci a správu
uživatelů v rámci informačních systémů ČVUT), Portál pro spolu-
práci s průmyslem a V3S (aplikace evidující výsledky vědy a vý-
zkumu na ČVUT)

• Reporty pro podporu rozhodování

• Automatizované nahrávání do datového skladu

• Implementaci vlastního způsobu historizace záznamů

• Vlastní jmennou konvenci

Ve své práci se budu věnovat právě této aktuální verzi datového skladu,
kterou budu označovat, podle jeho verze, zkratkou DWH3 (Data WareHouse
3).

1.2.2 Architektura datového skladu ČVUT

Pro vymezení datových toků při provozu datového skladu ČVUT je přínosné
schéma aktuální architektury DWH3, uvedené na obrázku 1.3.

Jednotlivé části ze schématu 1.3 nyní popíši podrobněji.

Source Layer
Pro systémy KOS a Závěrečné práce jsou data ETL procesem nahrávána přímo
ze zdrojové databáze do Staging vrstvy. Anketa ČVUT se nahrává pouze jed-
nou za semestr datovými exporty ve formátu CSV (Comma Separated Values).

Staging Layer
Staging Layer je tvořena databází dwh3_stage na databázovém systému Post-
greSQL. Zde je vytvořeno 5 různých schémat pro jednotlivé zdrojové systémy:

• PRE_STAGE – datový otisk tabulek ze zdrojového systému.
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1.2. Datový sklad ČVUT

Obrázek 1.3: Architektura DWH3 [6]


[…]


describe ’update_target_tables’ do

before do
Dir["#{target_tables_path}/*.adoc"].each do |file_path|
backup_file file_path, file_path + ’.bkp’

end
Content.start([’update_target_tables’, ’-t’])
# Spustí content:update_target_tables -t

end

after do
Dir["#{target_tables_path}/*.adoc.bkp"].each do |file_path|
backup_file file_path, file_path[0..-5], true

end
end

Před vykonáním testů target tabulky aktualizuji. Úspěšnost této operace
ověřuji prvním testem, který sleduje, zda generátor nevypsal zprávu oznamu-
jící aktualizaci některého ze souborů:
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it ’should not update when nothing changed’ do
expect { Content.start([’update_target_tables’, ’-t’])
}.not_to output(/byl aktualizován/).to_stdout

end

Další test ověřuje, že při změně obsahu tabulky generátor tento soubor
upraví do stejné podoby jako před změnou (ověřuji jak vypsání informace do
konzole, tak stejný obsah kopie target tabulky a zálohovaného originálu):

it ’should update when table is changed’ do
file_to_edit = read_file_in_utf file
old_file = file_to_edit.dup

file_to_edit.gsub! TargetTableHelper::DETECT_TABLE,
"// Tabulka\nneaktualni tabulka\n// Konec tabulky"

write_to_file file, file_to_edit

expect { Content.start([’update_target_tables’, ’-t’])
}.to output(/#{name}\.adoc byl aktualizován/).to_stdout

expect(read_file_in_utf(file)).to eql old_file
end

Pokud některý z testů selže, uživateli je zobrazen podrobný výstup vy-
světlující, v jakém testu a na jaké řádce se neúspěšný test nachází a z jakého
důvodu byl takto vyhodnocen.

Pokud by selhal v této sekci uvedený test aktualizace tabulky, konec výpisu
by vypadal takto: (v příloze B.2.1 uvádím ukázku plného výpisu)

rspec ./spec/content_logic/dlm_worker_spec.rb:46 # Content
update_target_tables should update when table is changed

Dalšími testy poté ověřuji správnou detekci změny popisu, souvisejících
odkazů i souboru info.json. Podobné testy jsem vytvořil také pro ostatní ge-
nerátory.

Při správném nastavení spojení s DWH3 a DLM je po spuštění „rspec
spec“ úspěšných všech 18 testů - viz obrázek 4.2.

Obrázek 4.2: Výsledná obrazovka při úspěšném průchodu všemi testy
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4. Testování

4.1.1 Testování v ebie-source

Na otestování přidaných tříd v ebie-source jsem použil knihovnu minitest,
která je defaultně k dispozici v RoR aplikacích. Oproti RSpec má jednodušší
syntaxi.

U modelů jsem vytvořil unit testy kontrolující funkčnost jejich základních
metod. Ukázka ověřuje, že ověřovací klíč je vždy vytvořen a že je zaručena
jeho unikátnost:

test ’creates key’ do
test_file = ContentTestFile.create
assert_not test_file.key.nil?

end

test ’key can not be duplicated’ do
test_file = ContentTestFile.create
another_test_file = ContentTestFile.create(key: test_file.key)
assert another_test_file != test_file.key

end

U kontroleru ContentTestController jsem ověřil, že přijímá požadavek pouze
při obdržení validního klíče:

test ’requests with invalid keys are not authorized’ do
assert_raises(StandardError) { post :create, key: ’invalid’ }

end

test ’requests with valid keys pass’ do
post :create, key: ContentTestFile.create.key,

content_test: { data: ’html’ }, format: :json
assert_response :success

end

Testy jsou spouštěny příkazem „rake test“, před jejich spuštěním je nutné
připravit testovací databázi - „rake db:test:prepare“.

Úspěch ve všech testech je možný pouze při spuštění v prostředí EBIE.
Testuji totiž i načítání dat z datového skladu, které je závislé na tajném klíči,
uloženém pouze na EBIE.
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Závěr

V této práci jsem, v souladu se zadáním, podrobně analyzoval a popsal datové
toky v Datovém skladu ČVUT, společně s existujícími způsoby dokumentace
těchto toků a jejich nedostatky.

Na základě analýzy jsem navrhl vhodné způsoby dokumentace těchto toků,
a to jak využitím existujících procesů, tak vytvořením nových.

Dále jsem ukázal a doplnil způsob prezentace těchto dat v prostředí portálu
EBIE za využití navržených generátorů a získávání časových údajů z datového
skladu.

Navržené generátory jsem implementoval a současně jsem upravil aplikaci
ebie-source. Tato řešení jsem zdokumentoval (společně s návodem na použí-
vání) v README repozitáře ebie-content.

Na závěr jsem pro implementované řešení vytvořil unit a integrační testy,
kterými jsem ukázal funkčnost implementovaných částí a zároveň zajistil mož-
nost jejich kontroly při dalším vývoji.

Vytvořené generátory zlepšují tvorbu a údržbu obsahu na EBIE takto:

• Rychlé a bezchybné vytvoření souborů s obsahem z DLM nebo DWH

• Snadná aktualizace existujících souborů a diagramů

• Zrychlené přidávání záznamů do info.json spojené se zajištěním abeced-
ního řazení položek

• Odhalení chybějících pojmů v DLM

• Rychlá kontrola vzhledu a funkčnosti souborů

• Jednotný formát dokumentů
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Závěr

Další rozvoj
Vytvořené generátory jsou snadno upravitelné a rozšiřitelné, případným po-
žadavkům na změnu struktury nebo obsahu dokumentovaných částí tak bude
možné vyhovět.

Pokud se ukáže, že uživatelům vyhovuje uložení popisů pro info.json a do-
kumenty v „DLM tabulky“, je možné „DLM tabulky“ rozšířit o pojmy ze
sémantické vrstvy a datamarty.

Dalším krokem může být také zobrazení času poslední změny dat v data-
martech a času provedení ETL procesů.
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Příloha A
