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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Jedná se o implementační a náročností průměrné zadání. Všechny dílčí úkoly zadání jsou splněné v dostatečné kvalitě a jsou
dobře dokumentované.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text je logicky dobře strukturovaný, žádná z prezentovaných částí není zbytečná, všechny části práce jsou dostatečně
podrobné, v práci mi žádná část nechybí.
Po typografické stránce je práce vpořádku, při četbě jsem narazil na několik překlepů a chybných formulací.
Část práce věnovaná implementaci a testování působí poněkud stručně. Je však kompletní, čtenář si může testy sám
vyzkoušet na základě návodu v práci.
Závěr práce dobře shrnuje dosažené výsledky i budoucí možný rozvoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je sada generátorů obsahu portálu EBIE podpořených nástroji CI repozitáře Gitlab. Celé řešení včetně
podrobné uživatelské dokumentace je umístěno ve fakultním repozitáři Gitlab. Je plně funkční a okamžitě k dispozici. Řešení
samotné vznikalo i na základě konzultací s vedoucí DW týmu.
Některé části řešení (například náhled provedených změn) jsou netriviální, autor práce zde prokázal hluboké porozumění
problematice a značnou invenci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou připraveny k užívání pro tým datového skladu ČVUT, který vytváří obsah portálu EBIE. Dva dny po
odeslání tohoto posudku je plánované zaškolení členů týmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Konzultace probíhaly intenzivněji spíše v první fázi práce na DP. Když byla analýza a požadavky hotové, student na
implementaci pracoval již samostatně. S implementační platformou má již zkušenosti z bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student odvedl dobrou návrhářskou i implementační práci, kterou řádně zdokumentoval a otestoval. Výsledek práce je
prakticky použitelný a bude využíván při dalším rozvoji datového skadu ČVUT.

Podpis vedoucího práce: